
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Quinta-feira •  25 de abril de 2024 •  Ano X • Edição Nº 2463

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O Ã O  M A N O E L  B A H I A  M E N E Z E S

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 021/2024) ...................................................................... 2
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 096/2023) ................................................................ 2
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 144/2023) ................................................................ 3
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 262/2022) ................................................................ 4
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 263/2022) ................................................................ 5
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 265/2022) ................................................................ 6

PROCURADORIA ....................................................................................... 7
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 7

COMUNICADO (PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 2024) .......................................................... 7

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS .............................................................. 8
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 8

DECRETO - ORÇAMENTÁRIO / SUPLEMENTAR (Nº 27/2024) .............................................................. 8



Quinta-feira
2 5  d e  a b r i l  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2463

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 021/2024)

ERRATA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 021/2024/EDUC
PROCESSO ADMINISTRATIVO 5211/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 021/2024/EDUC – Avisamos que na publicação 29 de fevereiro de 2426, Ano X,
Edição nº 2458, pagina 2, Diário Oficial do Executivo. Onde se lê: Valor Global: R$ 24.554,00 (vinte e quatro mil,
quinhentos e cinquenta e quatro reais). Leia-se: Valor Global: R$ 8.779.10 (oito mil setecentos e setenta e nove
reais e dez centavos). As demais informações permanecem inalteradas. Amélia Rodrigues - BA, 25 de abril de
2024.

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 096/2023)

PUBLICAÇÃO DE 1º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 096/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1580/2024
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES

TERMO ADITIVO Nº 1º. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 21.763.447/0001-92,
representado pela Ilmª. Srª. Secretária Gilmara dos Santos Belmon Bomfim. CONTRATADA: PEDRO FREITAS
OLIVEIRA. CPF: 221.030.235-87. Aditar contrato nº 096/2023, firmado em 25 de abril de 2023, que tem como
objeto é a locação de um imóvel situado na 2ª Travessa Maria Orestes Amorim, nº 32, Itapicuru, Amélia
Rodrigues/BA, Cep: 44.230-000, cuja destinação será a utilização do imóvel para funcionamento da garagem dos
veículos pertencentes á Secretaria Municipal de Educação do município de Amélia Rodrigues/BA. Fica
prorrogado o prazo contratual por novo período de 12 (doze) meses, a contar de 25/04/2024 e a encerrar-se em
25/04/2025. O valor global anual do contrato, com os acréscimos decorrentes deste novo aditivo de prorrogação
legalmente admitido, passa para R$ 74.400,00 (setenta e quatro mil e quatrocentos reais), de sorte que os R$
37.200,00 (trinta e dois mil e duzentos reais) aqui acrescentados serão pagos na forma do quanto estabelecido
no contrato primitivo. Data 10/04/2024. Amélia Rodrigues/Ba.

Gilmara dos Santos Belmon Bomfim
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE



Quinta-feira
2 5  d e  a b r i l  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2463

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 144/2023)

PUBLICAÇÃO DE 1º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 144/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1658/2024
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES

TERMO ADITIVO Nº 1º. MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, neste ato
representado pelo Secretário Municipal da Fazenda, Planejamento e Contabilidade, o Ilmo. Sr. Josemilto Almeida
dos Santos. CONTRATADA: COFS COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA E
PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI. CNPJ: 35.962.061/0001-14. Aditar contrato nº 144/2023/FAZ, firmado em
05 de julho de 2023, que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, ESPECIALIZADA, EM FORNECER
PAPEL DE OFÍCIO FORMATO A4, ALCALINO, DIMENSÕES 210X297 MM, GRAMATURA 75G/M2;
EMBALAGEM: EM MATERIAL IMPERMEÁVEL, CONTRA UMIDADE, COM CAIXA CONTENDO 10 (DEZ)
RESMAS, 5000 FOLHAS, PARA O MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES – BA, DE ACORDO COM AS
ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES PREVISTAS NESTE TERMO DE REFERÊNCIA. O valor global anual
estimado do contrato, em consequência da repactuação para fins de reequilíbrio econômico-financeiro, passa
para R$ 64.376,00 (sessenta e quatro mil, trezentos e setenta e seis reais), de sorte que os R$ 4.703,40 (quatro
mil, setecentos e três reais e quarenta centavos), aqui acrescentados serão pagos na forma do quanto
estabelecido no contrato primitivo. Data 25/04/2024. Amélia Rodrigues/Ba.

Josemilto Almeida dos Santos
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, PLANEJAMENTO E CONTABILIDADE
CONTRATANTE



Quinta-feira
2 5  d e  a b r i l  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2463

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 262/2022)

PUBLICAÇÃO DE 3º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 262/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1658/2024
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES

TERMO ADITIVO Nº 3º. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 12.426.325/0001-10,
representado pela Ilmª. Srª. Secretária Interina Laize Lourene Reis Bispo Siilva. CONTRATADA: COFS
COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA E PRODUTOS ALIMENTÍCIOS
EIRELI. CNPJ: 35.962.061/0001-14. Aditar contrato nº 262/2022/SAUDE, firmado em 26 de dezembro de 2022,
que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, EM FORNECER PAPEL OFÍCIO
FORMATO A4, ALCALINO, DIMENSÕES 210X297 MM, GRAMATURA 75G/M2; EMBALAGEM: MATERIAL
IMPERMEÁVEL, CONTRA UMIDADE, COM CAIXA CONTENDO 10 (DEZ) RESMAS, 5000 FOLHAS, PARA O
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES – BA. O valor global anual estimado do contrato, em consequência da
repactuação para fins de reequilíbrio econômico-financeiro, passa para R$ 14.856,00 (quatorze mil, oitocentos e
cinquenta e seis reais), de sorte que os R$ 1.085,40 (um mil e oitenta e cinco reais e quarenta centavos), aqui
acrescentados serão pagos na forma do quanto estabelecido no contrato primitivo. Data 25/04/2024. Amélia
Rodrigues/Ba.

Laize Lourene Reis Bispo Silva
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE



Quinta-feira
2 5  d e  a b r i l  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2463

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 263/2022)

PUBLICAÇÃO DE 2º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 263/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1658/2024
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES

TERMO ADITIVO Nº 2º. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ:
19.507.668/0001-92, representado pela Ilmª Srª. Jéssica Andrade Oliveira. CONTRATADA: COFS COMERCIO
VAREJISTA E ATACADISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA E PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI. CNPJ:
35.962.061/0001-14. Aditar contrato nº 263/2022/AS, firmado em 14 de dezembro de 2022, que tem como objeto
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, ESPECIALIZADA, EM FORNECER PAPEL DE OFÍCIO FORMATO A4,
ALCALINO, DIMENSÕES 210X297 MM, GRAMATURA 75G/M2; EMBALAGEM: EM MATERIAL
IMPERMEÁVEL, CONTRA UMIDADE, COM CAIXA CONTENDO 10 (DEZ) RESMAS, 5000 FOLHAS, PARA O
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES – BA, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES
PREVISTAS NESTE TERMO DE REFERÊNCIA. O valor global anual decorrente do contrato, em consequência
da repactuação para fins de reequilíbrio econômico-financeiro, passa para R$ 9.904,00 (nove mil e novecentos e
quatro reais), de sorte que os R$ 723,60 (setecentos e vinte e três reais e sessenta centavos), aqui
acrescentados serão pagos na forma do quanto estabelecido no contrato primitivo. Data 25/04/2024. Amélia
Rodrigues/Ba.

Jéssica Andrade Oliveira
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATANTE



Quinta-feira
2 5  d e  a b r i l  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2463

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 265/2022)

PUBLICAÇÃO DE 2º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 265/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1658/2024
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES

TERMO ADITIVO Nº 2º. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 21.763.447/0001-92,
representado pela Ilmª Srª. Gilmara dos Santos Belmon Bomfim. CONTRATADA: COFS COMERCIO
VAREJISTA E ATACADISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA E PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI. CNPJ:
35.962.061/0001-14. Aditar contrato nº 265/2022/EDUC, firmado em 14 de dezembro de 2022, que tem como
objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, ESPECIALIZADA, EM FORNECER PAPEL DE OFÍCIO FORMATO A4,
ALCALINO, DIMENSÕES 210X297 MM, GRAMATURA 75G/M2; EMBALAGEM: EM MATERIAL
IMPERMEÁVEL, CONTRA UMIDADE, COM CAIXA CONTENDO 10 (DEZ) RESMAS, 5000 FOLHAS, PARA O
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES – BA, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES
PREVISTAS NESTE TERMO DE REFERÊNCIA. O valor global anual estimado do contrato, em consequência da
repactuação para fins de reequilíbrio econômico-financeiro, passa para R$ 49.520,00 (quarenta e nove mil e
quinhentos reais), de sorte que os R$ 3.618,00 (três mil, seiscentos e dezoito reais), aqui acrescentados serão
pagos na forma do quanto estabelecido no contrato primitivo. Data 25/04/2024. Amélia Rodrigues/Ba.

Gilmara dos Santos Belmon Bomfim
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE



Quinta-feira
2 5  d e  a b r i l  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2463

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: PROCURADORIA

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
COMUNICADO (PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 2024)

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar (CPAD)

Av. Justiniano Silva, 98, Centro, Amélia Rodrigues/BA

CEP. 44230—000 CNPJ 13.607.213/0001—28

(75) 3242-4600 padpmar2019©gmailcom

 

Amélia Rodrigues/BA, 25 de abril de 2024.

Ofício nº. 001/2024

Ao Senhor

Cláudio de Jesus Menezes

Servidor Municipal da Saúde

Assunto: Solicita Encaminhamento de Defesa Prévia.

Prezada Senhor,

Através deste, comunicamos que em razão da abertura de PAD nº 2156/2024 —

Processo Administrativo Disciplina, conforme Portaria nº 100/2024, fundamentada no

art. 148 da Lei Municipal 768/2020, o prazo para Vossa Senhoria encaminhar sua

Defesa Prévia, por escrito, e' de 10 (dez) dias a contar do recebimento deste.

Estamos disponibilizando e-mail e telefone da Comissão para qualquer duvida e—

mail: padpmar2024çªgmail.com, tel: 75-3242-4630 como também estamos à disposição

no Prédio da Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues.

Comunicamos que está sendo publicada em Diário Oficial do Município de

Amélia Rodrigues / BA, para maior clareza e transparência dos procedimentos

processuais.

Ademais, a comissão se coloca á disposição para esclarecimentos.

Atenciosamente,

Fabio e ouza Borges

Presidente da Comissão

Portaria nº 100/2024



Quinta-feira
2 5  d e  a b r i l  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2463

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO - ORÇAMENTÁRIO / SUPLEMENTAR (Nº 27/2024)

Av Justiniano Silva 98

CENTRO

13.607.213/0001-28

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 20.000,00( Vinte Mil
Reais), para fins que se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 868 de 2
de janeiro de 2024.

Decreto Nº 27

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES

AMELIA RODRIGUES - BA

CNPJ:

25/04/2024

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020909 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2027 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente

20.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT1542

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$20.000,00

20.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

020909 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1045 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA TRANSPORTE ESCOLAR
4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente

20.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT1542

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

20.000,00Valor Total Anulado R$

  

 

AMELIA RODRIGUES, 25 de abril de 2024

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 1 de 2



Quinta-feira
2 5  d e  a b r i l  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2463

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Av Justiniano Silva 98

CENTRO

13.607.213/0001-28

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES

AMELIA RODRIGUES - BA

CNPJ:

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES
Prefeito

MATRICULA 9002

Página 2 de 2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 021/2024)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 096/2023)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 144/2023)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 262/2022)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 263/2022)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 265/2022)


	PROCURADORIA
	ATOS OFICIAIS
	COMUNICADO (PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 2024)


	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO - ORÇAMENTÁRIO / SUPLEMENTAR (Nº 27/2024)



		2024-04-25T05:20:28-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




